
Stráníci - Staré město

Napsal uživatel Jirka-mo
Pondělí, 25 Únor 2002 01:00

    

Staré město - Nejhezčí z našich rán - Blues růže z celofánu - Mosty - Svíce - Balada o létě
a Matýskovi - Větrné mlýny - O povídání - Šanson holky z bytu IV. kategorie - Ukolébavka
- Boží mlýny + bonusy: Horo - Ranní rozjímání

  

Litvínovská formace Stráníci natočila ke dvacátému výročí svého vzniku (a čtyřicátinám
kapelníka Luboše Stráníka) ve studiu GOOD DAY RECORDS Jiřího Maška novou desku s
názvem "Staré město".

  

  

Stráníci jsou v současnosti klasické folkové trio (Veronika Stráníková - zpěv, Luboš Stráník -
zpěv a kytary, David Watzl - zpěv a kytary) na nahrávce rozšířené jen o basové party (Petr
Novotný, David Hofrichter, Ivan Brzobohatý a Jiří Mašek). Ve dvou skladbách vypomohl s
kytarou bývalý člen Stráníků Pavel Eisenhammer a v jedné se blýsknul excelentním sólem
houslista Tomáš Mach. Proto je zvuk nahrávky velice úsporný, průzračný a čitelný. Mají na čem
stavět - ať jsou to poctivě vymyšlené party kytar či velice dobrý zpěv všech protagonistů. Jemná
aranžérská práce a celková jednoduchost je jistě kladem alba. Ovšem marně byste tu hledali
expresi nebo velkou mnohobarevnost - ať v hudbě či v textech. Písně plynou a navazují v
podobných náladách, v jakési úsměvné nostalgii.

  

 1 / 2



Stráníci - Staré město

Napsal uživatel Jirka-mo
Pondělí, 25 Únor 2002 01:00

  Album by šlo rozdělit podle autorů na tři skupiny:      -  autorské písně členů Stráníků: úvodní Staré město a závěrečné Boží mlýny složil LubošStráník, Mosty a O povídání David Watzl       -  písně jihočeského písničkáře, skladatele a textaře Luboše Hrdličky: Blues růže v celofánu,Svíce, Ukolébavka a text na slavnou Simonovu melodii Amerika Větrné mlýny       -  pelmel autorů: Milanem Sedmíkem otextovaná melodie The Carpenters Nejhezčí z našichrán, Čas od času Václava Čekala Nedomy, Balada o létě a Matýskovi Pepy Štrosse a konečněŠanson holky z bytu IV. kategorie I. Baraňákové a M. Kováříka.Ale ať je skladba od kohokoliv, zvuk a rukopis Stráníků je vždycky čitelný a nezaměnitelný.   Regulérní album je doplněno dvěma nahrávkami staršího data: Horo - skotská lidová baladanatočená v roce 1995 ještě s Jaroslavem Popelkou, Alenou Štýbrovou, Pavlem Švestkou aIgorem A. Popkovem a konečně instrumentálka Ranní rozjímání (z roku 1991), což jeopravdový bonbónek, skladba zdánlivě jednoduchá, ale přitom plná nálady a nápadů.    Nedá mi to, abych se nezmínil o textech - nesouhlasím totiž tak docela se slovy Pavla Zajíce,který v bookletu CD píše: "? a nechte se pohladit touhle muzikou, která si na nic nehraje a texty,které vám nevnucují svůj názor na řešení světoborných problémů, protože od toho jsou tu jiní?"  Pokud měl na mysli, že v textech nejsou zmínky o politice či kritika současnýchmakroekonomických vztahů, pak má zajisté pravdu. Ale nedotažených veršů a textového"mudrlanství" jsem tu našel až dost? možná jsem příliš kritický, ale přijde mi škoda, když vedlesebe stojí tak zajímavé skladby, jakým bezesporu je Blues růže v celofánu a zbytečnětěžkopádně mudrující text Mostů:"?žádný most není dost vysokýžádná voda není dost hlubokážádná větev není dost pevnápro tebe a tvé zoufalství?"    Možná je to tím, že vlastně přesně nevím, co je světoborný problém. Některým textovýmobrazům a frázím jsem tudíž bohužel podlehl (a uvěřil) jen zpola?    A tak mi připadá, že s CD Stráníků je to vlastně prosté jako stráň někde u lesa: je lehce zvlněnátravou, sem tam se objeví kámen, občas probleskne květ. Máte-li chuť ulehnout, zřejmě tonebude nezapomenutelný zážitek, ale příjemné odpoledne tu prožít můžete. Je to jen na vás.    

 2 / 2


